Modestia & Bullingerus, non leuis alioqui S. Ro. Ecclesiæ sedisque
humilitas Au^g Apostolicæ oppugnator & hostis, magni facit, uelut Do-
ctoris probatissimi & inter Christianissimos Antistites
maximi nominis) uerū etiam modestiam & humilitatem
sequerentur Nouatores isti, qui maxime sibi scriptura-
rum peritiam arrogant. Is ergo in fine posterioris ad sua
prædictum Ianuarium epistolæ sic ait. Hæc tibi si satis esse
ad ea quæ requisisti non putaueris, nimis ignoras & uires
& occupationes meas. Tantum enim absum ab eo quod
putasti nihil me latere, ut nihil in epistola tua legerim tri-
stius. Quia & aptissime falso est, & miror quia hoc te la-
tet, quod non solum in alijs innumerabilibus rebus multa
me latent, sed etiam in ipsis sanctis scripturis multo nescia
plura quam sciam. Hæc Augustinus.

**Philip. irridet
sanctorum be-
neficia.**

Irridet hic quoq; (ut in pleriq; alijs scriptis suis) sancto-
rum erga nos beneficia, quæ tot seculis confessa & exper-
ta est omnis Ecclesia Christi, & non honestius de sanctis
nostris quam de Idolis Paganorū poetatur, dicens. Non
dum tamen erant statuae, nondum erant distributa mune-
ra inter mortuos, nondum Anna dabat opes ut luno, no-
dum Georgius iutabat equites ut Castor & Pollux. Et
infra. Hac ætate omnia plena sunt statuarum, et ad eas al-
ligatur uel Dei uel mortuorum inuocatio. Et ut olim à Ne-
ptuno prospera nauigatio, à Cerere fruges petebantur. Ita
nunc uarij opitulatores inuocantur. Ait Epiphanius in-
ter haereses recensere, quod sua ætate mulieres in Syria ita
tuam Marię circumtulerunt, & ei liba & nescio quas alias
res obtulerunt. Nunc aut pro magna haberí pietate, Inuo-
care Mariam, & donaria liberaliter cumulare. Aduersus
hæc poetici Theologi impropria. In Quinta Philippica
respondi breuiter, omnia fere argumenta eius, quæ hic res-
petit, ex scripturis confutans.

H. i.

(8)

Cunq; Alesius Scotus, arte & calamo aut saltēm imi-
tatione

tatione huius Philippi, consimili opprobrio rideret Deū miracula fami
in sanctis suis, nominatim ut in duobus apud Scotos tatum.
notissimis Niuiano & Bodulfo, quos Dijs gentium Lu-
percis comparabat, & in medicos ex renouata Euangelij do-
ctrina multum utilitatis accipere diceret, propterea, quod
antea fuissent propemodum pulsati artis Medicæ professio
ne à sanctis, quia quilibet diuorum sumpsisset sibi aliquā
partem medicinæ exercendam. Ego ei obiecti unum ex ul Cœc. in Apolo-
timo libro Aug. de ciuitate Dei bene prolixum Caput, gia pro Scotie
in quo sic ait. Si miracula sanitatum (ut alia taceam) ea regno.
tantummodo uelim scribere, quæ per hunc Martirem, id
est glorioissimum Stephanū, facta sunt in Colonia Chas-
lamensi & in nostra, plurimi conficiendi sunt libri. Nec ta-
men omnia colligi potuerunt, sed tantum de quibus libel-
li dati sunt qui recitarentur in populis. Item. Sanati sunt
(inquit) illic per eundē Martyrem Tres Podagrīci, Duo
ciues, peregrinus unus.

Et in Lutheri articulos, quos Concilio Generali propo Cœc. in Luth.
ni uolebat, Teuthonice inter alia multa sic respondi. Cum articulos.
sciamus igitur, Inuocationem sanctorum omni tempore
ab Apostolis usq; in Ecclesia uisitatam esse, & in scripturis.
non esse prohibitam, nequaquam ueremur, alias Catholiz-
cas Nationes (quæ multo antiquiores Christiani sunt, q
nos Germani) in Generali Concilio plus credituras aut
affensuras esse Lutherο, q S. Hieronymo contra Vigil-
lantium, q S. Athanasio, Basilio, Ambrosio &c. q anti-
quo deniq; Ecclesiæ ritui, quē Deus ipsetot miraculis uie-
sibiliter in hunc usq; diem semper confirmauit. Dei enim
operibus non minus q Dei uerbis credendum est, Quem
admodū Lutherus ipse dicit in libro cōtra Anabaptistas.

Obieci præterea latine in septicipite, propria Lutheri Luth. de decē
uerba, quæ ipse in Picardos scripsit in libro de decem prez Precep. c. 1.
ceptis ubi sic ait, Omnes sancti omnia possunt, Et tantū

E iii tibi per

tibi per eos datur à Deo, quantum credis te accepturum.
Quid enim aliud sunt sancti, nisi uelut guttulae roris, siue
guttæ noctium in cincinnis & capite sponsi. Obiecisti item
ex Teuthonica eius declaratione super quibusdam articu-
lis, quos sibi falso imputari querebatur, hæc ipsius uerba.
De sanctorum intercessione dico & teneo firmiter cum
tota Ecclesia Christi, quod sancti uenerari ac inuocari des-
tent. Quis enim contradicere queat, quod adhuc hodie
uisibiliter apud sanctorum corpora & sepulcra, Deus per
nomen suorum sanctorum mirabilia facit?

Scripti in super Hagenoïæ, in Conuentu Imperialib[us]
uem narrationem eorum quæ acta et concordanda fuerat
Augustæ in tractatu super Confessione & Apologia Pro-
testantium, à septem & septem iussu Maiestatis tuæ, Im-
perator, deputatis, inter quos & ego, licet omnium mini-
mus, unus fui, eamq[ue] tradidi bona conscientia, priuatim et
fideliter, sereniss. Regi Ro. &c. Clemetissimo Domino
meo, non temeritate propria, sed ipsius iussu. In qua sane
narratione circa xxi. articulū Confessionis & Apologiz,
qui hanc de sanctis controversiā complectebatur, sic scris-
psi. Dehoc quoq[ue] articulo tractatum est in delectu, sed
non plene concordatum. Admiserunt quidem nobis, q[ue]d
omnes Angeli & Sancti in celo corā Deo pro nobis in-
tercedunt, & quod memorias ac foesta eorum, in quibus
Deum rogamus ut sanctorum intercessio nobis sit profi-
cua, bene obseruare possumus, Sed nolunt sanctos inuoc-
are, quando id scriptura non iubet. Dicebant tamen senes
mini prohibere ne inuocet. Neq[ue] enim scriptura ulli hoc
prohibuit. Interfuit autē eidem tractatu iste quoq[ue] Phis-
lippus, qui nunc maxime prohibet, atq[ue] pro crimine idolo-
latrīæ habet, inuocare sanctos. Longe plura scripsi deinde
Ratiōne in Conuentu Imperiali, dum infaustum illud
haberetur colloquium Trium et Duorum, in eundem ar-
ticulū

Tractatus in-
ter septem &
septem.

ticulum, atq; adeo in totam summatim illorum Confessio-
nem & Apologiam, quæ referre longum foret.

Multo autem ac huc plura in hos Ecclesiæ rebelles san-
ctorum inuocatione scripserunt plerique pñj ac eruditii hoc
año nostro Theologi, quorum extant libri, in hunc usq; citorum inuo-
cacione. Ad quos catione.
diem à nemine illorum aduersariorū confutati. breuitatis gratia hunc remitto Phillipum, ut eis respons-
deat, si potest, præferti uero D. Io. Eckio, suo (dū Vuor-
maciæ essemus) collocatori, qui hac decontroversia tam
multa scripsit in suis Homelijs, in Enchiridio & in Apolo-
gia, Quod si huius scripta nimis grauia aut prolixa putar-
tur, respondeat saltem ad ea, quæ D. Michael Vehedo Michael Vehē
stissime scripsit de hac re in tractatu Decimo suæ Affer-
tionis. Meo sane iudicio nihil breuius, uerius, aut neruosi-
pleniusue de hac controversia dici, aut scribi potest q̄ uir
ille, beatæ nunc apud Christum immortalitatis, scripsit ac
docuit. Cui si iuste respōderit hic Philippus, ego ei palmā
ultra concedam. Sed longe alijs ei uiribus opus erit ad res-
pondendum q̄ quibus hic utitur.

Contra impiam igitur subsannationem eius, qua hic
Divam Annam Iunoni, Georgium Castori et Polluci cō Quomodo san-
parat, potest pñs Catholicis sufficere, quod Ratisponē bre cti sunt Dij et
uiter ita scripsi. Vnus est Deus per essentiam & naturam, quomodo inuo-
Hæc eius gloria non datur alteri. Sancti autem sunt Dij, cantur.
non per naturam, sed per gratiam & participationē beatis
tudinis æternæ. Non sunt autē Dij alieni, nec extra Deū,
sed intime coniuncti sunt Deo beatifica uisione & fruitio
ne nō alieni à Deo, sed filij & heredes Dei, atq; cohæredes
Christi. Dij autē gētis maxime alieni sunt à Deo nō in ce-
lo, sed in tartaro positi. Grauissima est igitur blasphemia,
qua nunc Sectæ nos idololatras, & cultū sanctorū Idolo-
latriam uocant, sancti enim idola nō sunt, sicut erat dī ge-
tū. Et sicut aliter Dij sunt q̄ Christus aut Deus pater est.

Ita &

Ita & alio cultu à nobis honorantur, nempe cultu Dolia.
Deus autem solus cultu latræ coli debet. His itaq[ue]c
bis soluitur quæstio de inuocatione Dei, quam toti con
tentioni hic suæ prætexit Philippus, tanq[ue] inuincibilem
causam ad redarguendum totius Ecclesiæ patrumq[ue]anti
quorum receptissimum de sanctorū inuocatione ulum,
alia namq[ue] est inuocatio, qua Deum, & alia qua sanctos
inuocamus & colimus.

DE COENA DOMINI.

*Desolatio Ec
clesiarum.* **H**ec mihi, Cæsar, quanto uror zelo, quanta crucior
tristitia, quādō respicio in Ecclesiæ & Monasteria,
quæ Zuinglianorum & Lutheranorum subiacent terre
næ potestati, in quibus omnia sacra aut sunt profusabos
lita, aut foedissime prophanata, Altaria aut penitus demo
lita, ueluti apud Zuinglianos, aut hominum sedilibus ob
structa, ut nullus ad ea pateat accessus, sicut apud Luthe
ranos, nulla in templis luminaria, omnia Ciboria profus
uacia, aut penitus destructa, ligneis hominum sedibus
omnia plena, Cimiteria in prophanos usus conuersa, Mo
nasteria uel in stabula, aut granaria, uel in artificium offi
cinas, aut bombardarū armamētaria instrumentorumque
fabrilium receptacula prophanissime demutata, in quib.
antea ordinatissime die noctuq[ue] in hymnis & Canticis lau
dabatur Deus, atq[ue] horæ Canonicae & diuina perageban
tur officia.

*Impietas Phi
lip. in Corpus
Domini.* **Q**uasi uero hæc leuia sint impiorum peccata, irrumpit
sceleratus Rhetor iste, in ipsum corpus Domini q[uod] me
rum panem uocat, & Persico assimilat Gentilium igni.
Philip. quinta **R**ecitauit quidē iam antea in Quinta ad Maiestatem tuā
Hij et iij. **P**hilippica & confutauit quoq[ue] graues istius hominis, &
complicū eius contra hoc uenerabilissimum sacramentū
errores

errores aliquot, De quibus nondum respondit mihi, Tenui
thonice quoque plerisq; libellis & disputationibus multas
de hoc sacramēto impietates Lutheri accusavi, & per gra-
tiam Dei omnium Catholicorum iudicio (cui me libēter
& secure submitto) conuici, fortius cōuicerunt & alij plæ-
tię ex omni fere Natione pñ ac docti uiri easdem, quibus
nemo aduersariorum ordinate aut integrę respondit, sed
dementatę per eos plebis alitorumq; laicorum simplicitatę
& accenso in ipsis aduersus Clerum per uarias calumnias
odio abentes, semper in peius proficiunt Gigantes isti
Theomachi, et magis adhuc impia satanica arte excogitatę
Animaduerte obsecro, Auguste, q; Christiane loquatur
hic cōtra Colonenses gentiliter eruditus, ex Luciano suo
Rhetor iste. Sciant (inquit) pñ cāremoniam in actione Gentilis locus
sacramentum esse, nō panem ad alium usum circumlatū, tio Phik
si iam reuuiscerent, Ambrosius & Augustinus, ut non di-
cam de Apostolis, ac uenirent ad hæc spectanda, In quib;
bus longo ordine incedunt sacrificuli, gestantes lignicas,
argenteas, marmoreas statuas. Deinde uero sequitur Hies-
trophantes gestans panem, uiderentq; circumfusam multi-
tudinem inuocare hunc panem, expauescerent ac interro-
garent, ubi gentium essent, et quæ nouæ post suam ætatem
Ethnicorum ceremoniæ natæ essent. Non enim putarēt
se in loca Ecclesiæ Christianæ uenisse, Et post pauca, sicut
olim (ait) similis Persica cōsuetudo, circūferebatur sacer-
dotes, quem adorabat populus ac præsbant CCCLXV.
ignis, F. Ecce quanto honestius loqui Procesio pa-
sacerdotes, ut numerus congrueret ad dies animi, et gres-
blica cum fa-
bant certa ornamenta. Ecce quanto honestius loqui Procesio pa-
tur Græculus iste de Persica Gentiliū pompa q; de Chri- blica cum fa-
stianorum Processione publica, in qua uenerabiliter circū crumento Cor.
fertur Corpus Domini cum summo, quem Clerus & pos poris Christi.
pulus exhibere potest, uenerationis honore & piæ devo-
tionis affectu. In quali sane professione teipsum, Cæsar
CAROLE,

CAROLE, libenter & cum gudio uidi tum Augustum
stetum Ratisponæ, ubi Imperialem celebrabas conuentum, Vidi inquam te summa cum deuotione, nudo scutum per capite sub diuo in ardentiſſimo etiā solis ferore, post Reuerendissimos Cardinales Moguntinum & Contarenum, quorū ille Augustæ, hic Ratisponæ uenerabile deſportabat per urbis plateas Corpus Domini, ſequi religioſe portantem in manu dextra facem ceream, & ubi cuncti monſtrabantur ad populum cum ſigno crucis Corpus Domini, tu Imperialis tunc oblitus Maiestatis terrena, ac trāſtoriae, in honorem & reuerentiam Dominitui (cuicce leſtis & æterna maiestas eſt) uel in medio platearum luto in genua prouolutus, ſuppliciſſime adorabas illud ſacrum mentum, Quod certe non feciſſes, ſi nō credidiſſes (ſicut crediderunt ante te omnes p̄ij & Catholici Reges & Imperatores, Maiores & parentes tui) ibi eſſe uerū Corpus Dñi, ſed Panē duntaxat, ut iſte loq̄tur. Si ergo Regē Christianum & Regem Catholīcum non comedat zelus Corporis Domini: Nunquid ſanctior eſt domus Domini & corpus eius, quod iſp̄ius diuinitati inseparabiliter in una & eadem persona æterna coniunctum eſt?

Pſal. 68.

Lucianica
Theologia
Philip.

Attende igitur o Princeps, qui non fruſtra gladium portas, & ſcurriliter loquatur hic de Domino & Deo tuo, quem in ſacramento ueneraris. De Persica uero Gentiliū pōpa quāto honestius oia recitet Lucianicus iſte Theologus. Nobis ridicule ſacrificulos, Persis ſacerdotes trahuit, ſacramentum noſtri uocat ſimpliciter, abſq̄ omnī honoris epitheto Panem, Persarum uero ſacrum ignem. Defidelibus noſtris contempſim ait, circumuafam multitudinem inuocare hunc panem, De Persarum uero gentilibus ait honestius, quod ſacrum ignem adorabat populus, Noſtris ſacerdotibus, qui honoris cauſa uenerabiles portant

portant sanctorum reliquias, tribuit odiose statuas, Persis
vero certa ornamenta.

Quid faceres, obsecro, Imperator, si sic loqueretur uel
coram te uel coram populo palam Iudæus aliquis, contra
hoc nostrum sacramentū? An non exclamares protinus
cum Diuo Hieronymo, O lingua præcidendam & in Hiero. in Vi-
frustra secundam. Si ergo non permitteres Iudæo (qui in gilan.
Christum non credit) palam sic loqui impune, Quo iure,
quæso, aut qua conscientia permittes huic baptizato Ma-
malucho (quid enim aliud uocitem eū qui in consecrato
pane abnegat Christum Dominum & Deum suum quē
antea confessus est?) palam in multis milibus librorum
(quos toto orbe Christiano per Typographiā dispergit)
sic scribere tam libere absq; omni animaduersione? Siste
eum saltē iudicio, ut coram doctis reddat de his dictis suis
rationem, Tunc enim facile compieries, q; inaniter uerbosa
sit absq; scripturis & rationibus ipsius Poëtica & Gentilis
Theologia.

Quas rogo affert hic scripturas aut rationes, per quas Reprobatio
probari queat, Panem semel per uerba consecrationis in novi erroris.
corpus Domini substantialiter transmutatum, non rema-
nere corpus Domini, si deferatur uel uenerationis causa in
processione, uel necessarij uiatici causa ad infirmos? Quis
bus uerbis execrat quod semel consecratum est? Aut qua-
ui expellit corpus domini quod antea per uerba consecra-
tionis adesse, nobiscum credidit? Semel uere dictum est
super eum panem in uerbo domini. Hoc est corpus meū,
Verbum autem Domini manet in æternum, Et non trans-
sit mox cessante in actione, ceremonia, ut iste loquitur.

Obijcit nobis Ambrosium & Augustinum quasi suræ Panis in cora
fauentes sententiæ, sed ne unum quidem producit uerbus Domini
bun eorum, quod tanto patrocinari possit errori. Nos transmutatus

F n contrarium

contrarium facile per utrumq; ostendere possumus. Quis
enim luculentius de ueritate corporis domini in hoc sacra-
mento scripsit q̄ Ambrosius? Hæc sane sunt uerba eius,
forte dicas, Aliud uideo, quomodo tu mihi asseris, q̄ Chri-
sti corpus accipiam? Probemus (inquit) non hoc esse qd'
natura formauit, sed quod benedictio consecrauit, maior
remq; uim esse benedictionis q̄ naturæ, quia benedictio

Ambro. de my-
sterijs initii.
c. 9.

Exo. 4. C. 7. ne etiam natura ipsa mutatur. Virgam tenebat Moyses,
proiecit eam & facta est serpens, Rursus apprehendit cau-
dam serpentis, & in uirgæ naturam reuertitur. Videsigū
prophetica gratia his mutatam esse naturam, & serpentis
& uirgæ. Et infra. Quod si tantum ualuit humana bene-
dictio, ut naturam conuerteret, Quid dicimus de ipsa co-
secratione diuina, ubi uerba ipsa Domini saluatoris ope-
rantur? Nam sacramentum istud quod accipis, Christi
sermone conficitur. Quod si tantum ualuit sermo Helic,
ut ignem de cœlo deponeret, Non ualebit Christi sermo,
ut spes mutet elementorum? Detotius mundi operi-
bus legisti, Quia ipse dixit & facta sunt, ipse mandauit, &
creata sunt. Sermo ergo Christi, qui potuit ex nihilo face-
re quod non erat, non potest ea quæ sunt in id mutare qd'
non erant: Non enim minus est nouas rebus dare, q̄ mu-
tare naturas. Hæc ibi.

Ambro. de sae-
cramentis lib.
4. c. 4.

Et in alio sermone adhuc clarius sic ait idē Ambrosius.
Tu forte dicens. Meus panis est usitatus. Sed panis iste pa-
nis est ante uerba sacramentorum. Vbi acceſſerit confe-
ratio, de pane fit caro Christi. Itē. Non erat corpus Chri-
sti ante consecrationem, sed post consecrationem dico tis-
bi, quod iam corpus est Christi. Ipse dixit & factum est,
ipse mandauit & creatum est. Item. Ergo didicisti, quod
ex pane corpus fiat Christi. Et quod uinum et aqua in cas-
ticem mittitur, sed fit sanguis consecratione uerbi celestis.
Et rursus. Ante q̄ consecretur, panis est, Vbi autem uer-
ba Christi

ba Christi accesserint, corpus est Christi. Item adhuc ma^s Idē lib. s. c. 4.
gis diserte ait in alio rursus sermone. Dixi uobis, quod an-
teuerba Christi quod offertur panis dicatur. Vbi Christi
uerba deprompta fuerint, iam non panis dicitur, sed cor-
pus appellatur. Quid obsecro clarius contra hunc Philip-
pum & contra omnes ei consentientes, proferri queat?

Ego certe ipsum Lutherum antexxi. annos V^ogroma Mendacium
cīa, in suorum conspectu & ipsius hospitio, per ista Am^s Luth.
broſi uerba de manifesto conuici mendacio, quod adhuc
in gutture eius fixum remanet, nec reuellere unq̄ poterit.
Dixerat quippe in sua Babylone, recens tunc edita, uerū
remanere panem, & absurdum esse panem pro specie uel
accidentibus panis accipi. Et Ecclesiam ultra M, CC. an-
nos recte credidisse, nec usq̄ nec unq̄ de ista transubstan-
tiōe meminiſſe sanctos patres, donec cœperit Aristote-
lis simulata philosophia in Ecclesia grassari in istis CCC.
nouissimis annis. In quibus & alia multa perperā sint de-
terminata. Quin & de alio eundem ibi conuici mendacio,
de quo se nunc extricare poterit. Dixit namque ibidem
Thomisticam Ecclesiam hoc determinasse, nempe trans-
mutari panem in corpus Domini. Probaui autem hoc an-
te Thomam determinatum fuisse expressis uerbis in Con-
cilio Generali sub Innocentio III.

Sic & Philippum hunc & omnes eius complices per Corpus Domini
eundem Ambrosium manifeste conuincam hic de īmpio ni remanere
isto mendacio, quod dicunt cessante actione Ceremonijs in pane confe-
& usu communionis huius sacramenti, non remanere ibi crato.
corpus Christi, sed merum esse panem, qui per Idololatria
am à nobis adoretur. Ideo reseruari non debeat. Vnde ac-
cidit, ut per hunc errorem destruant aut saltē euacuent
omnia in suis templis ciboria, & reseruatas hostias (ut uo-
camus panes consecratos) alicubi immanitate plus quam
impia & barbaricapedibus conculcent, & remaneant in ca-

līce consecratū uīnum in terrā irreuerenter uelut aquā effundant. Audiant igitur ueram ex Ambrosio historiā, quæ hunc manifeste confutat errorem. In libro namqe de excessu fratris sui germani, nomine Satyri, sic refert de illo, quod priusqe perfectioribus esset initiatus mysterijs, in naufragio constitutus, ne uacuus mysterij exiret ē uita, quos initiatos esse cognouerat, ab his diuinum illud fidei līsum sacramentum poposcit, non ut curiosos oculos infesreret arcanis, sed ut fidei suæ consequeretur auxilium. Ete nim ligari fecit in orario, & orarium inuoluit in collo, atqe ita se deiecit in mare, non requires de nauis compage resolutam tabulam, cui super natans iuuaretur, quoniam fidei solius arma quæsierat. Nec deseruit spes, nec fecellit opinio. Deniqe primus seruatus ex undis, & in portum terrenæ stationis euectus, præfulem suum, cuile crediderat, recognouit, statimqe Dei ecclesiā requisivit, ut ageret gratias liberatus, & mysteria æterna cognosceret. Referebat igitur gratiam, deferebat fidem. Nam qui tantum mysteriū coelestis, inuoluti in orario, præsidium fuisset expertus, quantum arbitrabatur, si ore sumeret, & toto pectoris hauriret arcano? Quam maius putabat fusum in uiscera, quod tantum sibi teatum orario profuisset. Hæc ibi.

Quibus & alia addit, quæ hostes Rom. Ecclesiæ fide spoliant ac damnant. Aduocavit ad se (inquit) Episcopum, percontatusqe ex eo est, utrum nam cum Episcopis Catholicis, hoc est cum ROMANA Ecclesia, conueneret. Non enim putauit fidem esse in schismate. Nam et si fidem erga Deum tenerent, tamen erga Dei Ecclesiam nontenerent, cuius patiebantur uelut quosdam artus diuidi, & membra lacerari. Etenim cum propter Ecclesiam Christus passus sit, & Christi corpus Ecclesia sit, non uis detur ab his exhiberi Christo fides, à quibus euacuatur eius passio corpusqe distrahitur. Quid ad hęc, obsecro, aurea

S. Am*s*

S. Ambrosij uerba, recte aut uerecunde respondere potest
runt omnes Lutherani pariter & Zuinglianis.

Non est autem opus ex Augustino hic multa in eos
proferre, et si per multa habet quæ contra eos sunt. Quan-
doquidem ipse Philippus nō credit ei, nisi ubi sibi placue-
rit, & in Colonenses inuehitur, quod opposuerunt exem-
plum de priuata missa, inde usq; ex Africa allatum, qua
pulsum sit alicubi spectrum, sic enim ridicule loquitur.
Augustinus autem scripsit ac sobrie ea de re scriptis, non spe Aug. de ciui.
etrum, sed spirituum malignorum uim noxiam uocans il dei.lib. 22. c. 8
lud malum, quo affligeantur serui & animalia Hesperij
uiti tribunitij, qui rogauerat Augustino absente presbyteros
eius, ut aliquis eorum illo pergeret, cuius orationibus
cederent. Perrexit unus, obtulit ibi sacrificium corporis
Christi, orans quantū potuit ut cessaret illa uexatio. Deo-
que protinus miserante cessauit. Hæc Aug. quibus confu-
tatur istorum error & blasphemia contra missam & sacri-
ficium corporis Christi. Aduersus reliqua uero, quæ Rhe-
tor iste gentiliter magis q̄ Christiane hic deblaterat, res-
ponsum est, à me quidem succincte in Philippica (ut dis-
xi) Quinta. Copiosius autem atque etiam eruditius à D.
Io. Eckio In sua aduersus Bucerum & Philippum Apolo-
gia, ubi cōplures eorū iugulat errores de hoc sacramento.

DE COELIBATV

ac de uotis Monasticis.

De coelibatu uerboſiſime quidem Rhetoricatur hic
Philippus, cuius legem dicit esse fontē multorum
ingentium scelerum. Sed neq; ex scripturis neq; ex sanctis
patribus obiicit quicq; quod responsione dignum uideri
queat, neq; ad Colonensium obiecta respondet aliud, niſi
quod generatim dicit, eos cumulare magnos aceruos fu-
tilium Canonū & argumenta futiliora. Ipſe uero nō niſi
futilissiſ

futilissimam pariter ac falsissimam opponit ihs omnibus rationem, ex sua ipsius mendaciorum pharetra, absq; omni scriptura & patrum testimonio prolatam , dicens Cœlibatus legem impedire inuocationem Dei.

Purissima in
cœlibatu Inuo
catio Doi.

Quæ sane sententia manifeste contradicit non solum sanctis patribus & Concilijs , uerum etiā Esaie, Christoq; ipfi, & eius Apostolo Paulo, & innumeris sanctis Dei usq; triusq; Testamenti, qui in cœlibatu & sanctissime uixerūt & purissime Deum inuocauerunt . Verbi gratia In ueteri testamento Abel, Elias, Eliseus, Hieremias, & innumeris Essæorum turba. De quibus sane tam multa bona & miranda scribit Iosephus, clarissimus in historia Iudæus, ut prolixa eius de eorum uirtutibus & sanctissimis institutis narratio uel sola sufficiat ad conuincendum hoc generale Philippi aduersus cœlibatum mendacium.